
„VZDĚLÁVÁNÍ PRO SPOLEČNOU BUDOUCNOST LIDÍ A PŘÍRODY“

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 (přílohy)



název střediska počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání
účastníkohodiny

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 116 2263 133 2621

Český nadační fond pro vydru 83 1613 83 1613

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 19 352 38 736

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

60 1214 95 1880

15/06 ZO ČSOP Šípek 32 678 35 728

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 12 163 117 1532

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

110 2499 314 7218

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 26 448 47 829

ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády 19 640 24 839

Rezekvítek, z. s. 70 1241 110 1967

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 90 1715 103 1968

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 18 485 31 778

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 82 1664 128 2721

Ekologické výukové programy pro školy - denní - mateřské školy



ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 50 1011 63 1275

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 14 348 14 348

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 12 195 17 250

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 90 1661 97 1779

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 49 913 98 1826

Středisko ekologické výchovy Český ráj 32 654 55 954

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 173 3131 359 5989

Spolek Hájenka 30 633 36 775

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
DORIS Šumperk

5 162 17 528

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 109 2406 244 5346

Ekocentrum PALETA, z. s. 251 4955 251 4955

Spolek Ametyst 62 1219 104 2137

Dům dětí a mládeže Horažďovice 14 369 18 588

Botič o. p. s. 198 3802 396 7647

01/71 ZO ČSOP Koniklec 154 1714 165 1855

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 148 2840 113 3282



EKODOMOV, z. s. 34 693 57 1237

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 91 1548 182 3096

TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 0 0 0 0

Křivoklátsko o. p. s. 0 0 0 0

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 56 1103 83 1622

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 48 1053 104 2087

ZO ČSOP Vlašim 79 1528 88 1706

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 187 2797 199 2868

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 86 2219 180 4778

Alcedo – středisko volného času Vsetín 5 95 19 355

celkem 2714 52024 4217 82713



název střediska počet akcí
počet 

účastníků
počet hodin 

trvání
účastníkohodiny

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 333 6757 655 13345

Český nadační fond pro vydru 14 357 39 781

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 129 2490 384 7466

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

47 1077 91 2039

15/06 ZO ČSOP Šípek 15 216 38 603

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 26 733 85 2606

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

858 17950 2919 61499

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 65 1340 163 3535

ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády 27 913 48 1871

Rezekvítek, z. s. 135 2753 274 5587

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 160 3248 323 6893

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 26 906 66 2180

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 133 2601 276 5140

Ekologické výukové programy pro školy - denní - základní školy



ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 107 2062 178 4046

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 14 604 14 604

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 36 736 80 1646

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 50 1050 90 1837

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 247 4846 609 12306

Středisko ekologické výchovy Český ráj 324 6804 620 15698

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 185 3048 559 8590

Spolek Hájenka 155 3072 319 6272

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
DORIS Šumperk

124 3021 361 5109

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 155 3974 403 9897

Ekocentrum PALETA, z. s. 537 10969 806 16454

Spolek Ametyst 89 2018 273 6110

Dům dětí a mládeže Horažďovice 103 2288 218 4888

Botič o. p. s. 442 9601 1147 24827

01/71 ZO ČSOP Koniklec 136 2466 346 6571

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 129 2469 260 5217



EKODOMOV, z. s. 33 975 72 2141

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 149 2827 346 6601

TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 20 404 112 2234

Křivoklátsko o. p. s. 8 187 28 650

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 140 2692 267 5138

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 60 1116 180 3348

ZO ČSOP Vlašim 225 4718 381 8025

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 74 1371 118 2176

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 358 8374 995 23566

Alcedo – středisko volného času Vsetín 4 98 16 392

celkem 5872 123131 14159 297888



počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání programů 
celkem

účastníkohodiny 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 14 161 32 360

Český nadační fond pro vydru 4 91 12 273

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 8 142 23 547

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

4 108 8 244

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 22 549 88 2370

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

50 1164 178 4161

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 3 60 6 126

Rezekvítek, z. s. 12 264 37 827

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 5 89 8 128

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 8 255 20 620

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 21 569 42 1138

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 1 25 3 63

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 9 127 47 690

Ekologické výukové programy pro školy - denní - střední školy



Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 4 72 6 108

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 15 325 45 975

Středisko ekologické výchovy Český ráj 12 206 42 487

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 4 68 21 229

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
DORIS Šumperk

3 103 5 155

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 11 270 29 697

Ekocentrum PALETA, z. s. 26 437 39 656

Spolek Ametyst 7 308 12 491

Dům dětí a mládeže Horažďovice 2 44 4 77

Botič o. p. s. 14 187 32 548

01/71 ZO ČSOP Koniklec 12 251 33 668

Křivoklátsko o. p. s. 3 14 15 60

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 1 27 2 61

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 1 15 3 45

ZO ČSOP Vlašim 21 496 42 985

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 4 80 10 240



Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 11 244 31 677

celkem 312 6751 875 18706



počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání programů 
celkem

počet dnů trvání 
programu

účastníkohodiny 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 2 42 30 8 624

Středisko ekologické výchovy Český ráj 4 84 26 16 547

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 8 184 128 30 2400

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků DORIS Šumperk

8 158 142 30 2860

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 2 36 39 7 696

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 7 126 88 22 1576

ZO ČSOP Vlašim 3 65 23 9 489

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 2 27 12 6 162

Alcedo – středisko volného času Vsetín 4 79 100 12 1975

celkem 40 801 588 140 11329

Ekologické výukové programy pro školy - pobytové - mateřské školy



počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání programů 
celkem

počet dnů trvání 
programu

účastníkohodiny 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 22 486 254 62 5496

Český nadační fond pro vydru 2 26 36 6 468

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a 
ochrany vod, Mezinárodní, environmentální vzdělávací, 
poradenské a informační středisko ochrany vod Vodňany 

6 129 98 15 2044

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 7 182 139 20 3875

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, 
příspěvková organizace

86 2495 1831 367 54031

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 8 180 105 28 2355

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí 
Brontosaurus

29 677 728 126 17203

Středisko ekologické výchovy Český ráj 8 175 214 28 5144

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 25 639 569 111 15314

Spolek Hájenka 3 177 72 4 4248

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků DORIS Šumperk

23 831 521 104 19004

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 22 700 522 97 16635

Ekologické výukové programy pro školy - pobytové - základní školy



Ekocentrum PALETA, z. s. 33 914 611 128 16568

Spolek Ametyst 1 34 12 3 357

Dům dětí a mládeže Horažďovice 14 281 270 38 5448

Křivoklátsko o. p. s. 5 99 136 17 2632

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 10 216 120 20 2592

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 18 423 207 51 4926

ZO ČSOP Vlašim 12 267 209 58 5082

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 48 1619 948 189 33412

Alcedo – středisko volného času Vsetín 39 781 1165 135 23605

celkem 421 8707 6836,5 1221,5 183895





počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání programů 
celkem

počet dnů trvání 
programu

účastníkohodiny 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a 
ochrany vod, Mezinárodní, environmentální vzdělávací, 
poradenské a informační středisko ochrany vod Vodňany 

1 32 14 2 448

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 17 526 335 52 10564

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, 
příspěvková organizace

18 455 337 58 8572

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 1 7 18 3 126

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí 
Brontosaurus

10 229 255 42 5708

Středisko ekologické výchovy Český ráj 2 49 72 10 1842

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 3 61 84 15 2438

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků DORIS Šumperk

5 167 84 17 3024

Dům dětí a mládeže Horažďovice 2 61 31 4 931

Křivoklátsko o. p. s. 2 25 52 8 101

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 2 37 24 4 444

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 3 44 18 11 204

Ekologické výukové programy pro školy - pobytové - střední školy



Alcedo – středisko volného času Vsetín 9 263 205 25 6005

celkem 75 1956 1529 251 40407



počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání programů 
celkem

počet dnů trvání 
programu

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 1 10 3 1

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 1 28 4 1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

5 189 20 5

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

130 1644 516,4 139

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 7 143 21 429

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 1 1 50 8

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 10 248 30 10

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 1 20 2 1

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 2 24 4 2

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 6 79 18 6

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 1 20 3 1

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 10 427 28 10

TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 1 20 5 1

Vzdělávání studentů VŠ



Křivoklátsko o. p. s. 1 3 15 2

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 1 24 24 3

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 2 20 2 2

celkem 180 2900 745,4 621



počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání programů 
celkem

počet dnů trvání 
programu

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 3 90 24 4

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

15 487 240 30

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 2 74 11 2

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

91 1916 670 120

Rezekvítek, z. s. 15 489 38 15

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 16 92 44 16

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 11 200 145 31

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 5 60 30 5

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 14 268 92 17

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 5 81 30 5

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 21 354 162 25

Ekocentrum PALETA, z. s. 4 80 15 4

Spolek Ametyst 3 44 13 3

Vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky a další vzdělavatele - vzdělávací programy



Botič o. p. s. 6 231 42 8

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 2 21 14 2

EKODOMOV, z. s. 5 74 8 5

TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 72 1171 380 83

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 4 59 36 6

ZO ČSOP Vlašim 7 104 42 7

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 1 98 6 1

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 6 258 165 17

celkem 308 6251 2207 406



počet studií počet účastníků
počet hodin 

trvání 
programů 

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 1 28 228

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 1 21 166

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 1 25 130

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 1 25 51

Botič o. p. s. 2 40 131

ZO ČSOP Vlašim 1 20 147

celkem 7 159 853

Vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky a další vzdělavatele - specializační studia



počet kroužků počet členů

Český nadační fond pro vydru 1 12

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 16 189

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 34 408

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 17 156

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 2 26

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 1 12

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 1 16

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 1 20

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS Šumperk 10 101

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 1 7

Dům dětí a mládeže Horažďovice 5 30

Botič o. p. s. 3 39

01/71 ZO ČSOP Koniklec 1 10

EKODOMOV, z. s. 30 512

Mimoškolní činnosti pro děti - pravidelné kroužky



Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 18 189

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 2 30

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 5 65

ZO ČSOP Vlašim 1 12

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 1 18

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 4 47

Alcedo – středisko volného času Vsetín 5 61

celkem 159 1960



počet akcí počet účastníků

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 3 50

Český nadační fond pro vydru 5 81

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 4 112

15/06 ZO ČSOP Šípek 4 210

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 91 2284

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 119 2085

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 5 100

ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády 26 513

Rezekvítek, z. s. 5 389

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 3 3060

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 62 1849

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 3 46

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 6 202

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 5 102

Mimoškolní činnosti pro děti - nepravidelné akce



Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 2 29

Středisko ekologické výchovy Český ráj 122 2806

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 2 45

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS Šumperk 16 492

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 4 99

Dům dětí a mládeže Horažďovice 16 265

Botič o. p. s. 15 554

01/71 ZO ČSOP Koniklec 2 40

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 12 265

EKODOMOV, z. s. 6 78

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 23 490

Křivoklátsko o. p. s. 18 435

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 1 24

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 6 128

ZO ČSOP Vlašim 63 12136

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 1 35

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 1 15



Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 17 447

celkem 668 29466



počet akcí počet účastníků
počet hodin trvání 
programů celkem

Český nadační fond pro vydru 7 179 14

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 22 483 2317

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 35 747 182

Rezekvítek, z. s. 22 678 43

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 10 203 113

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 40 831 391

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 15 473 43

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 2 47 33

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 4 72 16

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 2 37 6

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS 
Šumperk

11 455 118

Ekocentrum PALETA, z. s. 1 25 5

01/71 ZO ČSOP Koniklec 10 622 96

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 11 309 79

Vzdělávací programy pro dospělé nepedagogy - všechny akce



TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 3 90 5

Křivoklátsko o. p. s. 9 143 176

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 14 275 208

ZO ČSOP Vlašim 348 7198 0

celkem 566 12867 3845



počet akcí počet účastníků

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 6 200

Český nadační fond pro vydru 8 681

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 9 763

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, Mezinárodní, 
environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko ochrany vod Vodňany 

12 4777

15/06 ZO ČSOP Šípek 2 120

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 1 126

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 55 7622

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 33 4746

ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády 95 14893

Rezekvítek, z. s. 3 2067

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 21 901

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 28 3045

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 93 38134

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 24 51255

Osvětové akce pro veřejnost



Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 7 4310

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 15 954

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 4 3630

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 3 7428

Středisko ekologické výchovy Český ráj 16 680

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 5 1200

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS Šumperk 23 3605

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 38 14909

Ekocentrum PALETA, z. s. 42 3694

Spolek Ametyst 3 90

Dům dětí a mládeže Horažďovice 17 449

Botič o. p. s. 53 9192

01/71 ZO ČSOP Koniklec 8 1453

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 33 1834

EKODOMOV, z. s. 4 240

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 13 657

TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 2 1400



Křivoklátsko o. p. s. 9 35248

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 36 4150

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 21 2060

ZO ČSOP Vlašim 100 12455

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 4 164

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 4 390

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 47 4261

Alcedo – středisko volného času Vsetín 16 11348

celkem 913 255131



název střediska popis aktivity počet účastníků Poznámka

mezinárodní konference Children 
In Permaculture 

120

Akce byla vyvrcholením mezinárodního projektu Children In Permaculture, 
realizovaného v letech 2015 - 2018 v rámci programu Erasmus+. Na projektu 
spolupracovaly organizace z 5 evropských států (Velká Británie, Itálie, ČR, Slovinsko, 
Rumunsko). Konference proběhla v Praze (Toulcův dvůr, montessori škola Na 
Beránku)ve dnech 4. - 6. 5. 2018. Účastnili se lidé z celé Evropy od Velké Británie po 
Ukrajinu. Více informací o projektu na 
https://ekocentrumcb.cz/category/dlouhodobe-projekty/children-in-permaculture/  

DOBRODRUH - Děti a ochrana 
biologické rozmanitosti volně 

žijících druhů. 
120

Pilotní realizace projektu pro kolektivy žáků základních škol. V první fázi žáci 
absolovali výukový program s didaktickou hrou uvádějící dané téma. Poté s 
asistencí lektorů realizovali jednoduchá nízkonákladová opatření na ochranu volně 
žijících druhů na školních zahradách (např. hmyzí domky, ptačí budky, výsadby 
keřů, motýlích rostlin aj.) Projekt byl spolufinancován Jihočeským krajem, zapojilo 
se 6 tříd.  

komentované prohlídky 380 18 komentovaných prohlídek přímo v základních školách

komentované prohlídky 600 1 x týdně komentovaná prohlídka pro veřejnost

putovní výstavy 5000 8 putovních výstav pro školy

putovní výstavy 600 2 putovní výstavy pro veřejnost

mezinárodní workcamp 12 čtrnátidenní mezinárodní studentský tábor

Světový den vody 150
Osvětová akce ke dni vody s cílem naučit veřejnost šetřit vodou. Program pro 
rodiny s dětmi na téma živly a jejich rovnovácha, divadelní představení a přednáška 
o objevení nového druhu raka v Nové Guinei

Další aktivity v oblasti EVVO

Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany 

vod, Mezinárodní, environmentální 
vzdělávací, poradenské a informační 

středisko ochrany vod Vodňany 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia

Český nadační fond pro vydru



Světový den migrace ryb 40
Přednášky pro střední škole o třech migračních druzích u nás (úhoř, losos, jeseter) 
a problematice migrační prostupnosti řek.

Exkurze na pracoviště FROV JU 76

Středisko MEVPIS nabízí veřejnosti exkurze s průvodcem na odborná pracoviště 
Fakulty rybářství a ochrany vod JU ve Vodňanech. Zájemci mají možnost setkání s 
různými druhy ryb a raků (candát, okoun, štika, úhoř, podoustev, kapr, mník, 
pstruh, původní i nepůvodní druhy raků apod.), dále seznámení s jeseterovitými 
druhy ryb, proč jsou ohroženi a co dělat pro jejich záchranu, proč je důležité uměle 
rozmnožovat ryby a další témata.

Mezinárodní letní školy FROV JU 15

Mezinárodní letní škola je tradiční čtyřtýdenní kurz FROV JU určený pro Bc., Mgr. a 
Ph.D. studenty z celého světa. Za dobu strávenou na fakultě jsou studenti zapojeni 
do vědeckých projektů pod vedením fakultních Ph.D. studentů, rovněž se účastní 
řady přednášek odborníků, jezdí na exkurze na různá rybochovná pracoviště.

Praktické exkurze 89 Vzdělávací program pro zahraniční studenty (Slovensko, Finsko) - téma Rybníkářství

Přednášky pro SŠ 46
Přednášky pro SŠ na téme Tajemství vody 20.století přednášejí odborníci z FROV JU, 
CŽU a VŠCHT

Promítání filmu 95 A plastic Ocean

Semináře pedagogiky Franze Ketta 126
Základní vhled do filozofických, teologických a psychologických základů 
pedagogického směru.

Přednáška ZO ČSOP Šumava 15
Přednáška: Poznej a chraň naši přírodu, Český svaz ochránců přírody ZO ČSOP 
Šumava

Mezinárodní workshop 11
1st Practical Workshop on Fishery and Biodiversity of Hydrocenoses for 
Proffesional Teachers, Yspertal, Rakousko

Odborný seminář 95 Ochrana zdraví ryb

Terénní cvičení FM VŠE 37
Terénní cvičení je třídenní vzdělávací program pro studenty Fakulty managementu 
Vysoké školy ekonomické Praha.

Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany 

vod, Mezinárodní, environmentální 
vzdělávací, poradenské a informační 

středisko ochrany vod Vodňany 



Podpora vzájemného učení 
pedagogů MŠ OPVVV

211
Seminář na téma: Environmentální a polytechnické vzdělávání aneb učíme děti 
vnímat přírodu

Mezinárodní workshop 15 Technologický Biomark workshop - říční monitoring a akvakultura

Mezinárodní konference 12
Practical Workshop on Fishery and Biodiversity of Hydrocenoses for Professional 
Teachers

Přednáška 15 Přednáška dr. Lutze - Hodnocení ekotoxikologických účinků a rizik

Mezinárodní konference 41 Nová virová onemocnění v akvakultuře sladkovodních ryb

Dětská univerzita JU 167
Příměstské tábory v rámci dětské univerzity JU se zaměřují na ekologii vodních 
živočichů a života ve vodě a okolo vody.

Juniorská univerzita JU 23
Badatelský program pro nadané žáky ze středních škol. Žáci pracují v laboratořích s 
vědci po skupinkách, výstupem je prezentace, video a poster z týdenní práce. 
Vybírají si z témat: Čističky odpadních vod, Ekotoxikologie, říční niva, Raci, jeseteři.

kulaté stoly 32 pravidelné setkávání stakeholderů ke Karpatské úmluvě

obhajoby závěrečných prací 20 obhajoby závěrečných prací účasníků specializačního studia

prezentace činnosti 20
prezentace činnosti střediska pro zástupce Jihomoravského a Jihočeského  kraje a 
kraje Jihlava

prezentace činnosti 37 prezentace činnosti střediska pro zástupce Hradeckého kraje a ekocentra Sever

ZOO Brno a stanice zájmových činností, 
příspěvková organizace

spolupráce se speciálními 
organizacemi

733

Návštěvy v denních stacionářích pro hendikepované, v domovech pro seniory, v 
nemocnicích, ...
Návštěvy klientů speciálních organizací v Zoo Brno (klienti domovů pro seniory, 
onkologičtí pacienti, klienti denních stacionářů). Klienty seznamujeme vhodnou 
formou s činností a významem zoologické zahrady. Celkem 36 akcí. 

Upeč třeba chleba 97
Zpříjemněte si procházku po zoo a upečte si v naší peci chlebánek. Program pro 
děti od 5-ti let v doprovodu rodičů. 

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace

Vzdělávací a informační středisko Bílé 
Karpaty, o.p.s.

Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany 

vod, Mezinárodní, environmentální 
vzdělávací, poradenské a informační 

středisko ochrany vod Vodňany 



Veselice na staku 263

Připomenutí si tradice masopustu, ochutnávka zabíjačkových pokrmů a koblížků, 
doprovodný program pro rodiny s dětmi - tvoří dílny pro děti s tématem pirátů, 
papoušků, pirátské focení, střelba z kuše, historický kolotoč… Vernisáž výstavy 
Afrika. 

Vítání jara a Den ptactva 509

Přivítání jara - velikonoční a jarní dílničky pro děti (pletení pomlázek, zdobení 
vajíček…), vynášení Moreny s národopisným souborem Klebetníček. Oslava Dne 
ptactva - seznámení s ptákem roku 2017, tvořivé, hravě a vědomostní dílny v areálu 
zoo pro rodiny s dětmi.

Den Země 473
Oslava Dne Země - divadelní představení pro děti - Pravidla neslušného chování., 
křtění mláďat narozených na jaře v zoo; hravě - vědomostní soutěže z oblasti 
ochrany přírody a udržitelného rozvoje.

Medový den 385
Odpoledne věnované včelám a medu - vytáčení a ochutnávka medu, povídání a 
hraní o včelách. 

Řemeslná pouť 524
Akce pro rodiny s dětmi, které si mohly vyzkoušet nejrůznější řemesla: pekař - 
pečení chlebánků, pošťák - psaní pohlednice, pradlena - praní na valše, tkaní na 
stavu, moštování jablek…

Den zvířat 696
Tradiční akce na oslavu mezinárodního Dne zvířat. Křtění mláďat, stanoviště s 
dílnami i sportovními aktivitami v areálu zoo na téma "Péče o domácí zvířátko"

Kulíškárny a Létající jarmark 364
Akce pro rodiny s dětmi v duchu mikulášské tradice - cesta s pekelnými úkoly, 
návštěva pekla i setkání s anděly a Mikulášem. Prodej lokálních výrobků a 
bazarových věcí, tvořivé dílny pro děti. 

Vánoce na statku - Živý hanácký 
betlém

142
Živý hanácký betlém - zvyky a tradice od odventu do Tří králů v podání 
národopisného souboru Trnka a Klebetníček.

přednášky 502
Do mexické Sonory za chřestýši, Záchranné programy nosorožců, Peru a 
Huascarán, Kolumbie, Za medvědy na Aljašku, Kyrgyzstán, Toulky Afrikou, Ve stopě 
predátora + cesty planetou, Namibie a Botswana, Afghánistán.

výstavy 47300
Příběh banánu, Afrika - práce ZUŠ Vyškov, Příroda kolem nás - práce ZUŠ, Zvířata v 
zooparku, Poznej své boty.

Příběh banánu 300 výstava

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace



víkendovka Masopust 12 dobrovolnická akce - práce pro středisko, doprovodný EVVO program

workcamp 23 dobrovolnická akce - práce pro středisko, doprovodný EVVO program, 2 akce

dobrovolníci ČSOB 4 dobrovolnická akce - práce pro středisko, doprovodný EVVO program

Městské středisko ekologické výchovy při 
ZOO Liberec – DIVIZNA

kmotři potoků 45

Dva školní kolektivy, které v rámci projektu Kmotři potoků systematicky pracují pod 
vedením lidí ze SEV DIVIZNA. Po celý rok zkoumají 2 vodní toky dle harmonogramu, 
který byl na začátku projektu připraven společně s jejich pedagogy. Naplánováno 
10 setkání (4 hodiny / 1 setkání).

krajská konference EVVO 2017 pro 
firmy a veřejný sektor

149

31.10.2018 v prostorách Národní technické knihovny, zástupci podnikatelského, 
veřejného a neziskového sektoru. Diskuze o možnostech udržitelnějšího fungování 
firem a úřadů a vzájemné spolupráce na environmentálně zaměřených projektech 
v Praze a inspirovali se řešeními, která v praxi nepovedou k dalšímu poškozování 
životního prostředí. 

semináře Hospodaření s dešťovou 
vodou

269

V rámci projektu Počítáme s vodou III proběhly semináře v 6 městech ČR (Jablonec 
nad Nisou, Havlíčkův Brod, Praha, Opava, Znojmo, Chrudim) s tématem 
Hospodaření s dešťovou vodou jako součást adaptace měst na změnu klimatu, 
cílovou skupinou byli zástupci státní a veřejné správy, 1 akce / 6 hodin. 

mezinárodní konference o 
hospodaření se srážkovou vodou 

POČÍTÁME S VODOU 2018
140

Konference v rámci projektu Počítáme s vodou III jako nástroj k rozvoji měst, 14 
mluvčích ze 3 zemí (Dánsko, Německo a ČR), Praha, 23. 10. 2018, 6 hodin trvání. 
Propojenost  problémů  dneška  si  žádá  mezioborovou  spolupráci.  Jak  vypadá  
součinnost  při hospodaření s dešťovou vodou? Tatáž plocha města může být 
využita jak k rekreaci, tak pro hospodaření s vodou, vhodnou kombinací opatření 
lze řešit sucho i povodeň. Koho s kým je  potřeba  propojit? Jak  se  dopracovat  ke  
skutečně  koncepčnímu  přístupu  pro  plánování  města, kde se dobře žije, a které 
funguje po technické, ekologické i společenské stránce?

Středisko ekologické výchovy Sever, 
Základní článek Hnutí Brontosaurus

01/71 ZO ČSOP Koniklec



zahraniční exkurze do Německa a 
Dánska za příklady dobré praxe 
hospodaření s dešťovou vodou

60

V rámci projektu Počítáme s vodou III jsme pro zástupce obcí uspořádali již 4. 
ročník zahraniční exkurze za příklady dobré praxe hospodaření s dešťovou vodou, 
tentokráte do německého Hamburku a dánské Kodaně, v termínu 28. 5. - 1. 6. 
2018.

seminář Pomáhejme živočichům 4
Účastníci se dozvěděli, jak pomoci volně žijícím živočichům v nouzi. Doba trvání 2,5 
hodin.

EKODOMOV, z. s. komunitní kompostování 5 komunitních kompostéru na Praze 8, celkem pro cca 50 - 75 domácností

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a 
zdravím, z. s. 

workshop 27 Vedení v rámci konference v Praze. 

Spora, z. s. 
Evaluace vzdělávacích programů 
poskytovatelů EVVO, VUR a GRV

Kolegiální podpora v síti Mrkvička (realizátor SSEV Pavučina, z. s.), Mistři kolegiální 
podpory v oblasti přírodovědné gramotnosti (realizátor TEREZA, vzdělávací 
centrum, z. ú.), příměstský tábor Lesní pěšinkou (Botič o.p.s.)

křest knihy Voda a krajina 50
Křest knihy Václava Cílka a kolektivu autorů za účasti představitelů Středočeského 
kraje.

den vody 108 Přednáška a prezentace laboratoří Povodí Vltavy.

noc s Andersenem 27 Akce na podporu čtenářské gramotnosti, četba a zpívání s dětmi.

bolen dravý 9 Odborná přednáška o reprodukci bolena dravého.

vodní mlýnky 213
Výroba dřevěných vodních mlýnků na podporu záchranné stanice pro živočichy, 
vypouštění uzdraveného puštíka na svobodu

Muzejní noc 138 Noční prohlídka VD spojená s komentovaným krmením raků a netopýra.

den vodních breberek 223 Lovení, pozorování a určování vodních bezobratlých živočichů.

den otců 112
Komentované krmení raků, představení badatelských pomůcek k pozorování 
přírody.

den s netopýry 251
Komentovaná prohlídka revizní štoly v.n. Švihov, přednáška o netopýrech a jejich 
ochraně, výtvarná dílna.

drátování z hadce 191 Výroba drátkovaných ozdob s hadcem a botanická vycházka.

ZO ČSOP Vlašim

01/71 ZO ČSOP Koniklec



hedvábné malování 78 Malování šátků z pravého hedvábí a exkurze na hráz.

čí je to vejce 100 Zaměřeno na vytváření podmínek a ochranu hnízdišť ptactva.

výstava Soužití s velkými šelmami  1000 Problematika návratu velkých šelem do přírody ČR.

výroba krmítek pro ptactvo 50 Krmítka z použitých PET lahví.

noc s Andersenem 16

Podblanické ekocentrum se zařadilo mezi 1652 registrovaných míst, která nabízela 
akci na podporu čtenářské gramotnosti dětí a mládeže. Letošní ročník byl zaměřen 
na dílo Jaroslava Foglara a na účastníky čekala stopovací hra v ulicích města Vlašim. 
Odměnou dětem bylo nejen nalezení ztraceného ježka v kleci ve Starém hradě 
v zámeckém parku, ale také možnost přespat v Podblanickém ekocentru.

závody kočárků v zámeckém 
parku

27

Třetí ročník netradičního benefičního závodu proběhl ve vlašimkém parku a jeho 
výtěžek byl věnován na podporu Záchranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim. Pro 
27 účastníků rozdělených do soutěžních kategorií byl nachystán bohatý 
doprovodný program a pro vítěze upomínkové ceny. Výtěžek závodu převzal 
vedoucí záchranné stanice Petr Švingr, který také poděkoval všem účastníkům a 
představil, jak budou finanční prostředky použity.

vycházka do Orlinského a 
Jinošovského údolí

10
Vycházka zavedla návštěvníky do Orlinského údolí. Zejména botanicky zaměřené 
akce představily jarní květenu, lesní biotopy, ale také faunu mokřadů. Průvodcem 
vycházek byl Martin Klaudys z AOPK ČR – Správy CHKO Blaník.

pochod Cesta za zlatem 155

V sobotu 26. května proběhl na Bio Farmě Dolejší mlýn pátý ročník pochodu Cesta 
za zlatem. Na třech pěších trasách a jedné cyklotrase čekalo na dětské i dospělé 
návštěvníky rýžování zlata, aktivity pro děti a setkání se zvířaty z farmy. Akci 
připravil Český svaz ochránců přírody Vlašim ve spolupráci s Biofarmou Dolejší 
mlýn, obcí Kamberk, Českým klubem zlatokopů a tvrzí Kamberk.

vycházka na utajená místa pod 
Blaníkem II.

15

Vycházka zavedla návštěvníky na utajená místa pod Blaníkem. Zejména botanicky 
zaměřené akce představily jarní květenu, lesní biotopy, ale také faunu mokřadů a 
místa CHKO Blaník, která nejsou součástí běžných turistických cest. Průvodcem 
vycházek byl Martin Klaudys z AOPK ČR – Správy CHKO Blaník. Vycházka na utajená 
místa se konala u příležitosti Evropského dne chráněných území.

ZO ČSOP Vlašim



ztracená zvířata 18

Druhý ročník orientačně-šifrovací hry pro veřejnost zapojil důvtip účastníků. Deset 
zvířat ztracených v ulicích města Vlašim museli najít soutěžící, ale pro nalezení bylo 
nutné rozluštit deset zašifrovaných názvů ulic, kde se zvířata skrývala. Na 
nejrychlejší v každé kategorii čekaly ceny a celé startovné závodu bylo věnováno 
Záchranné stanic pro živočichy ČSOP Vlašim na navracení zraněných zvířat zpět do 
přírody.

pochod s veverkou Čiperkou 95

Pátý ročník pochodu s veverkou Čiperkou nabídl návštěvníkům na cestě z Vlašimi 
do Záchranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim u Pavlovic kvíz o ptactvu a 
představil možnosti péče o hendikepované ježky. Ve stanici proběhly komentované 
prohlídky léčebného areálu a děti i dospělí si mohli vyrobit krmítko pro ptáky. 
Výtěžek z akce putoval na péči o zvířata ve stanici a v paraZOO Vlašim.

200 kilometrů alejí na Podblanicku 30

Starostové a zástupci obcí se ujali vysazení jubilejního dvoustého kilometru alejí na 
Podblanicku. Na místě slavné bitvy u Jankova byla vysazena nová lipová alej, jehož 
vysazování se zúčastnil ministr životního prostředí Richard Brabec a hejtmanka 
Středočeského kraje Jaroslava Pokorná Jermanová.

výlov rybníka Jírovce 400
V roce 2018 proběhl tradiční výlov rybníka Jírovce v Jinošovském údolí u Vlašimi. 
Návštěvníci si mohli užít atmosféru výlovu malebného rybníka Jírovce v krásné 
přírodě a pochutnat si na smažených rybách včetně teplých a studených nápojů.

putování po chilském a 
bolívijském Altiplánu

16

Putování po Chilském a Bolívijském Altiplánu, po náhorní planině na pomezí Chile a 
Bolívie. Komentované promítání fotografií Ing. Václava Zemka z cesty po této 
oblasti, kde se nalézá zajímavá pouštní krajina, solné laguny s plameňáky, bizarní 
skalní útvary, největší solná pláň na světě, divoké lamy, ostrov kaktusů, hřbitov 
vlaků, indiánské vesnice a gejzírová pole.
Účastníci besedy dne 28. 2. 2018 navštívíli prostřednictvím fotografií San Pedro de 
Atacama, gejzíry El Tatio, údolí Valle de Luna, laguny Altiplána s plameňáky (laguna 
Verde, Laguna Colorada, laguna Caňapa…), Salar de Uyuni, jezero Chungara…

ZO ČSOP Vlašim



Mallorca - Středozemí v malém 19

Ve čtvrtek 5. 4. 2018 se návštěvníci ekovečeru Mallorca - Středozemí v malém 
dozvěděli mnoho informací o historii, památkách, fauně i flóře španělského 
ostrova.
Průvodci ekovečera Mallorca - Středozemí v malém byli doc. RNDr. Václav Zelený, 
CSc. a Ing. Miloslav Kuklík. Dvojice cestovatelů neopomenula v komentovaném 
promítání fotografií navštívené památky ostrova a jejich historii a velkou část 
promítání věnovali flóře ostrova. Návštěvníci se stali prostřednictvím fotografií a 
povídání odborníky na rostliny Mallorcy, přičemž nechyběly ani veselé příhody z 
určování místních rostlin. Inspirativní setkání s cestovateli, botaniky a dobrodruhy 
bylo motivující a možná podnítilo některého z posluchačů ekovečeru k budoucí 
návštěvě Mallorcy.

Vlašimský výtvarný podvečer 75

Úvodní beseda k výstavě Vlašim ze skicáků představila dne 27. 6. 2018 nejen třináct 
zapojených umělců, ale nabídla návštěvníkům bohatý výtvarně kulturní program. 
Na začátku besedy byla formou prezentací představena historie založení Klubu 
přátel výtvarného umění a Klubu přátel Podblanické galerie, ve které byly 
připomenuty slavní umělci města Vlašim – A. Roškotová, R. Dušek, F. Motejzík. Dále 
byla na besedě představena díla již nežijících výtvarníků (Roškotová, Kružík, Kupsa, 
Čečetka, Dušek, Tříska). Hudební doprovod zajistila recesní skupina „Šmidliboys“ a 
na závěr besedy proběhlo losování tomboly.

netopýří noc 31

Podblanické ekocentrum ČSOP Vlašim uspořádalo pro veřejnost ve čtvrtek 9. 8. 
2018 od 19 hodin setkání s netopýry. Program začínal v sále, kde si návštěvníci 
vyslechli povídání o netopýrech od Ing. Dagmar Zieglerové. Následovala ukázka 
hendikepovaných netopýrů a dílnička pro dětské účastníky. Ti si mohli na Netopýří 
noci vyrobit netopýra z písku a odnést si ho na památku. Na místě bylo možné si 
zakoupit suvenýry s netopýří tematikou, takže nejedno dítě odcházelo s netopýrem 
v ruce. Po krátké přestávce následoval přesun do zámeckého parku, kde účastníci 
společně hledali netopýry a naslouchali jejich hlasům. Spokojenost si odnášeli 
nejen dětští účastníci, když jim téměř před obličejem přeletěli netopýři, ale také 
dospělí, kteří děti doprovázeli.

cesta do Indie 29 beseda

hedvábné obrazy 40 Prodejní výstava malovaného hedvábí výtvarnice Martiny Poustecké.

příroda v ČR - Natura 2000 50
Práce výtvarné a literární soutěže pro ZŠ a SŠ okresu Benešov pořádané ČSOP 
Vlašim a AOPK ČR.

ZO ČSOP Vlašim



výstava fotografií 65 Fotografie Pavla Haráska a Miloše Machotky.

Vlašim ze skicáků 1000
Výstava kreseb členů Klubu přátel Podblanické galerie u příležirtosti  700. výročí 
města Vlašim.

Podblanický plenér 100
XXII. ročník tradiční výstavy ve vlašimském zámeckém parku za účasti regionálních 
výtvarníků.

výstava starých odrůd ovoce 150 Ukázka starých odrůd ovoce nejen z Podblanicka.

výstava regionálních produktů 40 Prodejní výstava regionálních produktů z Kraje blanických rytířů.

křest knihy Voda a krajina 50
Křest knihy Václava Cílka a kolektivu autorů za účasti představitelů Středočeského 
kraje

den vody 108  Přednáška a prezentace laboratoří Povodí Vltavy

noc s Andersenem 27 Akce na podporu čtenářské gramotnosti

bolen dravý 9 Odborná přednáška o reprodukci bolena dravého

vodní mlýnky 213
Výroba dřevěných vodních mlýnků na podporu záchranné stanice pro živočichy, 
vypouštění uzdraveného puštíka na svobodu

muzejní noc 138 Noční prohlídka spojená s komentovaným krmením raků a netopýra

den vodních breberek 223 Lovení, pozorování a určování vodních bezobratlých živočichů

den otců 112
Komentované krmení raků, představení badatelských pomůcek k pozorování 
přírody

den s netopýry 251
Komentovaná prohlídka revizní štoly VN Švihov, přednáška o netopýrech a jejich 
ochraně

drátování z hadce 191 Výtvarný workshop - výroba drátkovaných ozdob s hadcem a botanická vycházka

hedvábné malování 78 Malování šátků z pravého hedvábí a exkurze na hráz.

Schůzka oddílu mladých ochránců 
přírody Včelojedi

319 38 schůzek 

VELIKONOCE V DOMĚ PŘÍRODY 100
Velikonočně laděných her a soutěží zaměřených na ochranu ptactva se zúčastnilo 
přes 100 dětí s rodiči.

ZO ČSOP Vlašim



výstup na Blaník - Jarní sraz turistů 400

Pochodem, který byl zařazen mezi deset akcí pod jednotným názvem Středočeská 
desítka, si turisté připomněli stoleté výročí republiky, sto třicet let od vzniku KČT a 
patnáct let od založení krajské oblasti. Na stanovišti u Domu přírody Blaníku 
účastníci obdrželi upomínkový list, pamětní razítko a suvenýr vydaný k akci.

vycházka Na utajená místa pod 
Blaníkem 

10
Průvodcem byl botanik AOPK ČR - Správy CHKO Blaník, Martin Klaudys. Akce se 
konala při příležitosti Evropského dne chráněných území. 

výstava Soužití s velkými šelmami 1000

Výstavu švédských a norských autorů sestávající ze třiceti panelů připravilo – a 
české podrobnosti doplnilo – Hnutí DUHA. Expozice zobrazuje život vlků, rysů, 
medvědů a také severských rosomáků. Líčí jejich více či méně úspěšné pokusy o 
soužití s lidmi v různých částech Evropy a upozorňuje na hlavní problémy, s nimiž 
se tato vzácná zvířata potýkají.

Výstava obrazů nejen z 
podblanicka LARRy KALVACH 

1500
V podkrovních prostorách o letních prázdninách vystavoval své olejomalby Larry 
Kalvach.  27. 7.  se konalo setkání s autorem, s občerstvením a hudbou. Na konci 
setkání vypustil mistr zpět do přírody vyléčeného kalouse ze záchranné stanice.  

výstava kamil roškot a první 
republika 

1500
Výstava věnována podblanickému rodákovi - významnému prvorepublikovému 
architektovi a jeho práci v tomto období. 

výstava HOUBY BLANICKÝCH LESŮ 150

Tradiční akcí byla výstava „Houby blanických lesů“ 27. – 28. 10. I přes velká sucha se 
mykologům podařilo posbírat 183 druhů hub. Přítomní mykologové poskytovali 
návštěvníkům další zajímavé informace o houbách a pomáhali jim určovat méně 
obvyklé druhy.

III. SVÁTEČNÍ POCHOD PŘES 
BLANÍKY 

70

Na státní svátek 17. listopadu proběhl již třetí ročník „Svátečního pochodu přes 
Blaníky“. Cestou měli účastníci za úkol hledat odpovědi na kontrolní otázky o 
přírodě i historii CHKO Blaník a jako bonus najít živého rytíře. Letos jsme nabídli 
turistům dvě trasy – tradiční 9 km okruh a delší vyhlídkový okruh 15 km. V cíli na 
účastníky čekal teplý čaj, domácí buchta a pamětní placka jako trofej a suchar pro 
čtyřnohý doprovod.

VÝROBA PTAČÍCH KRMÍTEK Z PET 
LAHVÍ

20
V prosinci jsme s dětmi pozorovali ptáčky na krmítku a vyráběli krmítka z použitých 
PET lahví. Děti si také mohly vybarvit a přidat zvířecí figurku do blanického betléma.

Zdivočelá paraZOO 98 Prezentace šelem žijících v ČR v paraZOO - expozici pro zraněná zvířata.

ZO ČSOP Vlašim



Velikonoce v paraZOO 173 Tematické dílny v paraZOO.

1. máj v paraZOO 515 Komentovaná krmení v paraZOO.

Ukaž vízo, dostaneš lízo 26 Akce v paraZOO.

Rozloučení s prázdninami 63 Akce v paraZOO.

Hmyzák 135 Hmyzí festival pro celou rodinu.

Adventní neděle v paraZOO 45 Akce v paraZOO.

EDUGARD: Zahradní pedagogika 120
Přeshraniční projekt Interreg IV AT-CZ na využití zahrad pro "pěstitelské" aktivity na 
školních zahradách, partneři Chaloupky, Lipka, Pedagogická fakulta JČU.

zahradní terapie 107 využití přírody, zahrad 

celkem 121 73923

ZO ČSOP Vlašim

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro 
zájmové a další vzdělávání 



popis aktivity
počet 

účastníků
Poznámka

ZO	ČSOP	Veronica,	Centrum	Veronica	Hostětín Co2	liga	-	celoroční	klimatická	soutěž	pro	školy	z	celé	ČR 600 60	týmů

Mladí	ladí	D-DUR	(demokratický	dialog	o	udržitelném	
rozvoji)

240 12	škol	

UBUNTU	–	škola	demokratického	občanství 85 3	skupiny	učitelů,	3	skupiny	žáků

Biolearn 16 3	-	5	škol

Společně	pro	dům,	zahradu	a	místo 10 4	skupiny

Civis	-	zaostřeno	na	občanské	a	sociální	kompetence	 140 	7	škol

Mistři	kolegiální	podpory	v	přírodovědné	gramotnosti 18 14	škol

Škola	pro	udržitelný	život 400 80	škol

Středisko	ekologické	výchovy	Libereckého	kraje,	p.	o. Odpad	může	být	i	poklad 129 6	tříd	z	různých	MŠ

01/71	ZO	ČSOP	Koniklec Město	do	kapsy	-	mikroklima	a	veřejný	prostor	v	okolí	
školy

600 11	ZŠ

Ekoškolka	Rozárka	Smíchov	 35 realizace	2	ekologických	školek	

Ekoškolka	Rozárka	Troja	 36 realizace	2	ekologických	školek	

EKODOMOV,	z.	s.	 Bioodpad	není	odpad 480 5	škol,	zapojení	učitelů,	kuchařek	a	uklizeček	

Ekoškola 65000 380	škol	(MŠ,	ZŠ,	SŠ)

Dlouhodobé programy a projekty pro školy

Středisko	ekologické	výchovy	Sever,	Základní	článek	Hnutí	
Brontosaurus

Ekocentrum	Podhoubí	a	Ekoškolka	Rozárka,	mateřská	
škola,	z.	ú.

TEREZA,	vzdělávací	centrum,	z.	ú.



Les	ve	škole 19000 386	škol	(ZŠ,	okrajově	MŠ	a	neformální	skupiny)

GLOBE 6000 120	škol	(ZŠ	a	SŠ)

Jděte	ven 4000 rodiny	s	dětmi

Učíme	se	venku 3000 učitelé	a	rodiče

celkem 18 99789

TEREZA,	vzdělávací	centrum,	z.	ú.



Autor a název publikace
Počet vydaných 

kusů
Podrobnější specifikace 

L.	Alderslowe,	G.	Amus,	D.	Deshaies	a	kolektv:	Péče	o	
Zemi,	péče	o	lidi	a	spravedlivé	dělení	ve	vzdělávání

200

manuál	pro	sdílení	permakultury	s	dětmi	-	výstup	
mezinárodního	projektu	Children	In	Permaculture	
(podíleli	jsme	se	na	tvorbě	obsahu,	zajistili	jsme	
vydání	v	českém	jazyce)	

T.	Smrž	a	kolektiv:	Byliny	u	vody 300

kapesní	atlas	pro	pozorovatele	přírody	(nejen)	na	
jihu	Čech.	Pomůcka	ve	formátu	rozevíracího	vějíře.	
80	karet	s	fotografiemi	a	stručnými	informacemi	o	
vlastnostech	druhů	(text	+	symboly)		

T.	Smrž	a	kolektiv:	Naše	přírodní	zahrada	-	jak	jí	
tvoříme,	udržujeme	a	k	čemu	nám	slouží

100
osvětová	brožura	pro	návštěvníky	přírodní	zahrady	-	
prezentace	jejího	účelu	a	souvisejících	přístupů	k	
tvorbě	a	údržbě

Junák	-	český	skaut,	Kaprálův	mlýn,	z.	s.	 Z.	Kaprálová:	Zítra	bude	líp 900 publikace	o	historii	místa

D.	Křivánková:	Hmyz	v	přírodní	zahradě 700 atlas	hmyzu	v	podobě	vějíře

B.	Ponížilová:	Puzzle	Vývoj	včely 450 didaktické	pětivrstvé	puzzle	znázorňující	stádia	včely

D.	Křivánková:	Užitečné	plevele 700 atlas	užitečných	plevelů	v	podobě	vějíře

D.	Křivánková:	Motýli	a	housenky 700 atlas	motýlů	a	housenek	v	podobě	vějíře

ed.	J	.	Frödová:	Studenti	pro	Jihomoravský	kraj	2018 60
sborník	anotací	bakalářských	a	diplomových	prací	o	
přírodě,	krajině	a	environmentálně	příznivém	
životním	stylu

B.	Ponížilová:	Puzzle	Vývoj	slunéčka 1500
didaktické	pětivrstvé	puzzle	znázorňující	stádia	
slunéčka

Publikační činnost

ZČ	HB	Forest,	CEGV	Cassiopeia

Lipka	–	školské	zařízení	pro	environmentální	
vzdělávání	Brno,	příspěvková	organizace



B.	Ponížilová:	Puzzle	Vývoj	rosničky 1500
didaktické	pětivrstvé	puzzle	znázorňující	stádia	
rosničky

Kolektiv	Lipky	(pracoviště	Jezírko):	Pexeso	stromů 1000 didaktické	pexeso	představuje	osm	druhů	stromů

V.	Šromová,	M.	Šrom:	Přírodní	zahrada	aneb	Staň	se	
zahradním	architektem

2000 společenská	hra	pro	hráče	ve	věku	7–99	let

N.	Marfynec:	Milý	rodný	kraj 45
průvodce	pro	environmentální	vzdělávání	v	
Zakarpatí

N.	Marfynec:	Ljuby	ridnyj	kraj 35
průvodce	pro	environmentální	vzdělávání	v	
Zakarpatí

D.	Křivánková:	Kompostový	životabudič 1000 propagační	materiál	s	přísadou	v	sáčku

D.	Křivánková,	J.	Dvořáčková,	D.	Nováková:	Jak	léčí	
zahrada

1000
soubor	praktických	námětů	na	aktivity	zahradní	
terapie	v	českém	prostředí

D.	Křivánková:	A	Wild	Balcony 2000 vzdělávací	leták	o	pěstování	na	balkóně	v	angličtině

D.	Křivánková:	Der	Wilde	Balkon 2000 vzdělávací	leták	o	pěstování	na	balkóně	v	němčině

H.	Nováčková:	Luční	školka 2500
metodické	náměty	k	seznamování	s	drobnými	
zvířaty,	které	můžeme	snadno	pozorovat	všude	
kolem	nás	–	v	trávě,	půdě,	potoce

J:	Modrá:	Devatero	studánek 3000 voda	v	devíti	různých	podobách

H.	Mikulicová,	A.	Němčíková:	Půdní	kvarteto 2000 kdo,	co	a	jak	vytváří	půdu

B.	Ponížilová:	Puzzle	Vývoj	mravence 2000 pětivrstvé	puzzle	znázorňující	vývoj	mravence

B.	Ponížilová:	Puzzle	Vývoj	včely 2000 pětivrstvé	puzzle	znázorňující	vývoj	včely

Lipka	–	školské	zařízení	pro	environmentální	
vzdělávání	Brno,	příspěvková	organizace



D.	Křivánková:	Hmyz	v	přírodní	zahradě 800 atlas	hmyzu	v	podobě	vějíře

Kolektiv	Lipky:	Ptačí	sousedé 900 klíč	k	určování	ptáků

H.	Šabatková	a	kolektiv.:	Babiččina	zahrádka 1000 pracovní	list,	recept,	omalovánka

H.	Šabatková	a	kol.:	Dědečkův	dvoreček 1000 pracovní	list,	skládačka,	recept

ZO	ČSOP	Pozemkový	spolek	Hády L.	Růžičková:	Živočichové	Hádů	u	Brna 1000 naučná	brožura

K.	Petřivalská:	Klíč	k	určování	vodních	bezobratlých 1000 leporelový	zalaminovaný	klíč

P.	Laštůvka:	Ptáci	na	krmítku 1000 leporelový	zalaminovaný	atlas

P.	Laštůvka:	Klíč	k	určování	stromů	v	zimním	stavu	 1000 leporelový	zalaminovaný	klíč

Kolektv	autorů:	Klíč	k	určování	půdních	bezobratlých	
živočichů

1000 leporelový	zalaminovaný	klíč

Kolektiv	autorů:	Pexeso	půdních	bezobratlých	
živočichů

500 pexeso

Kolektiv	autorů:	Smetíkovy	hrátky 1500 pracovní	sešit	plný	her	a	hříček	pro	děti

Kolektiv	autorů:	Klíč	k	určování	lučních	bezobratlých	
živočichů

2000 leporelový	zalaminovaný	klíč

Kolektiv	autorů:	Leták	pro	Záchrannou	stanici	
Buchlovice	–	Alej	pod	Hořinkovou	hájenkou	

5000 informační	leták

Kolektiv	autorů:	TV	spot	pro	Záchrannou	stanici	
Buchlovice	–	Alej	pod	Hořinkovou	hájenkou,	Rytířská	

cesta	dávné	doby
1 informační	TV	spot

Kolektiv	autorů:	Desky	se	zemědělskou	tématikou	 800 desky	s	klipem	zaměřené	na	zemědělskou	tématiku

Rezekvítek,	z.	s.

Vzdělávací	a	informační	středisko	Bílé	Karpaty,	
o.p.s.

Lipka	–	školské	zařízení	pro	environmentální	
vzdělávání	Brno,	příspěvková	organizace



Kolektiv	autorů:	Milovník	z	pařezin 500 omalovánky	s	tématikou	hmyzu

Kolektiv	autorů:	Milovník	z	pařezin 200 komiks	s	tématikou	hmyzu

Kolektiv	autorů:	Equa	mint	 100 láhev	na	vodu	s	potiskem	hmyzu

Kolektiv	autorů:	Sborník	inspirativních	námětů	na	
výuku	v	MŠ

100 sborník	metodických	materiálů

V.	Dolešová:	Stopář
pracovní	list	pro	děti	-	přiřazování	stop	a	obrázků	
zvířat	(brožurka),	elektronická	verze

M.	Chudárková:	Listář
pracovní	list	pro	děti	-	přiřazování	listů	a	plodů	
dřevin	(brožurka),	elektronická	verze

M.	Chudárková:	Deník	lovce 0
pracovní	list	-	poznatky	o	zvířatech,	úkoly	ke	splnění	
na	téma	pravěk	(brožurka)

V.	Sychrová:	Ztichlý	les
1000

pracovní	list	-	pro	žáky	II.	stupně	ZŠ	ke	kampani	
Silent	Forest	(EAZA)

J.	Galová:	Afrika
500

pracovní	list	-	pro	žáky	I.	stupně	ZŠ	k	výukovému	
programu	Afrika

J.	Galová:	Afrika
500

pracovní	list	-	pro	žáky	II.	stupně	ZŠ	k	výukovému	
programu	Afrika

J.	Galová:	Třídíme	organismy
500

pracovní	list	-	pro	žáky	I.	stupně	ZŠ	k	výukovému	
programu	Třídíme	organismy

J.	Galová:	Třídíme	organismy
500

pracovní	list	-	pro	žáky	II.	stupně	ZŠ	k	výukovému	
programu	Třídíme	organismy

Vzdělávací	a	informační	středisko	Bílé	Karpaty,	
o.p.s.

ZOO	Brno	a	stanice	zájmových	činností,	
příspěvková	organizace



J.	Galová:	Prázdninový	deníček
500

podpůrný	materiál	s	enviromentálním	zaměřením	
pro	účastníky	letních	příměstských	táborů

Kolektiv	autorů:	Třídíme	odpad
8

soubor	vzdělávacích	tabulí	zaměřených	na	
informovanost	návštěvníků	zoologické	zahrady	
ohledně	třídění	odpadů	a	dopadu	třídění/netřídění	
na	životní	prostředí

Kolektiv	autorů:	Zooreport
8000

čtvrtletník	-	časopis	Zoo	Brno	zaměřený	na	
informace	o	chovu	ohrožených	druhů	v	zoo,	ochraně	
přírody,	vzdělávání	atd.	Časopis	vychází	jak	v	
českém,	tak	anglickém	jazyce

Kolektiv	autorů:	Průvodce	pro	ZOO	Brno
2800

představení	Zoo	Brno,	mapa,	umístění	jednotlivých	
expozic,	popis	koncepce	chovu	zvířat	v	Zoo	Brno	
zaměřené	na	druhovou	ochranu,	vydáno	jak	v	
českém,	tak	anglickém	jazyce

Kolektiv	autorů:	Nátěnný	a	stolní	kalendář
240

fotografie	chovaných	druhů	zvířat,	krátký	popis	
druhu

ZOO	PARK	Vyškov,	příspěvková	organizace Kolektiv	autorů:	ZOO	NOVINY 15000
informace	o	zooparku	pro	návštěvníky,	novinky	v	
zoo,	nové	prvky	či	expozice	na	Hanáckém	statku,	
program	akcí	na	rok	2017	apod.

Středisko	ekologické	výchovy	Sever,	Základní	
článek	Hnutí	Brontosaurus

Kolektiv	autorů:	Ekoton 1600
bulletin	EVVO	Královéhradeckého	kraje,	vychází	2x	
ročně

J.	Krupová	a	kolektiv	autorů:	Ptačí	svět 40 metodická	příručka	EVP,	také	elektronická	podoba	
ke	stažení

J.	Krupová	a	kolektiv	autorů:	Ptačí	rok	-	kalendář 550 metodický	kalendář,	také	elektronická	verze	v	AJ

Středisko	volného	času	a	zařízení	pro	další	
vzdělávání	pedagogických	pracovníků	DORIS	
Šumperk

Kolektiv	autorů:	Možná	bylo,	možná	nebylo	v	zemi	
Děda	Praděda

1000
diáře	s	tématikou	předmět	ochrany	a	biotopy	v	
CHKO	Jeseníky

ZOO	Brno	a	stanice	zájmových	činností,	
příspěvková	organizace

Městské	středisko	ekologické	výchovy	při	ZOO	
Liberec	–	DIVIZNA



A.	Škodová	a	kolektiv	autorů:	Adaptace	sídel	na	změnu	
klimatu

1000 informační	leták

M.	Hrnčálová,	A.	Končinská	a	kolektiv	autorů:	Sborník	
příspěvků	a	kontaktů	z	Krajské	konference	EVVO	2018

https://www.ekocentrumkoniklec.cz/wp-
content/uploads/2018/12/Sborn%C3%ADk-
KonfEVVO2018.pdf

Kolektiv	autorů:	Sborník	zahraniční	exkurze	do	
Německa	a	Dánska	za	příklady	dobré	praxe	

hospodaření	s	dešťovou	vodou
60 sborník

Sborník	mezinárodní	konference	o	hospodaření	se	
srážkovou	vodou	POČÍTÁME	S	VODOU	2018

200 sborník

Ekocentrum	Koniklec,	M.	Zrostlíková,	Vejvodová	a	
kolektiv	autorů:	Naučná	stezka	Poklady	Harasova

rozhlasová	relace	na	propagaci	stezky	v	rámci	
pořadu	Česko	-	země	neznámá

L.	Skoupá,	M.	Dvořáčková,	A.	Rmoutilová	a	další:																			
Zpravodaj	Sdružení	SRAZ

19000 11	čísel,	elektronicky

Kolektiv	autorů:	Zvířata	z	Toulcova	dvora 500 pexeso

Kolektiv	autorů:	Plánujeme	změnu	pro	MŠ	zapojené	v	
programu	Ekoškola

500 plakát

Kolektiv	autorů:	Plánujeme	změnu	pro	MŠ	zapojené	v	
programu	Ekoškola

metodická	pomůcka,	elektronicky

J.	Danišová:	Škola	mezi	zelenými	ostrovy 600 roční	plán	programu	Les	ve	škole

J.	Danišová:	Družiny	venku sborník	aktivit	pro	školní	družiny,	elektronicky

Zpracovala	a	upravila	dle	anglického	originálu	K.	
Kaiser:	Co	se	to	děje	s	klimatem	na	Zemi?	

přeložená	a	upravená	metodika	Elementary	GLOBE	
pro	učitele	1.	stupně	ZŠ,	elektronicky

01/71	ZO	ČSOP	Koniklec

Sdružení	SRAZ	-	Společně	za	radostí	a	zdravím,	
z.	s.	

TEREZA,	vzdělávací	centrum,	z.	ú.



P.	Marková,	P.	Štych,	J.	Brůna,	H.	Svobodová	a	V.	
Křivánková:	Dálkový	průzkum	Země

dodatek	ke	kapitole	Manuálu	GLOBE	-	Vegetační	
pokryv,	elektronicky

H.	Svobodová:	Hodnocení	v	Badatelsky	orientované	
výuce

elektronicky

GLOBE	noviny	2018 250 informační	a	propagační	materiál,	8	stran

J.	Danišová:	Učíme	se	venku	-	LABORATOŘ	
(podzim/zima)

publikace	pro	výuku	venku	(metodiky	lekcí,	pracovní	
listy,	fotopřílohy),	elektronicky

J.	Danišová:	Učíme	se	venku	-	LABORATOŘ	(jaro/léto)
publikace	pro	výuku	venku	(metodiky	lekcí,	pracovní	
listy,	fotopřílohy),	elektronicky

J.	Danišová:	Učíme	se	venku	-	KDE	A	JAK	ZAČÍT
publikace	pro	výuku	venku	(metodiky	lekcí,	pracovní	
listy,	fotopřílohy),	elektronicky

E.	Ježková,	K.	Čiháková:	Učíme	v	přírodě 100
metodická	publikace,	ke	stažení	v	elektronické	
podobě	

K.	Čiháková,	L.	Kubcová,	E.	Ježková,	J.	Kreidlová,	A.	
Venerová:	Společně	ze	školy	do	přírody.	Kolegiální	

podpora	v	přírodovědné	gramotnosti	
30

metodické	publikace,	ke	stažení	v	elektronické	
podobě

Kolektiv	autorů:	Blaničtí	rytíři	(1999	–	2018) 500 publikace

Kolektiv	autorů:	Lampetra	VIII 500 bulletin

Kolektiv	autorů:	Environmentální	výchova	v	praxi:	
příručka	pro	MŠ,	ZŠ	a	SŠ

200 	příručka	pro	učitele

Středisko	ekologické	výchovy	SEVER	Litoměřice,	
o.	p.	s.	

Kolektiv	autorů:	Udržitelná	mobilita	a	elektromobilita 100 metodika

Muzeum	Říčany,	příspěvková	organizace

ZO	ČSOP	Vlašim

TEREZA,	vzdělávací	centrum,	z.	ú.



Kolektiv	autorů:	Kartičky	čeledí 500 publikace	o	rostliných	čeledích

Kolektiv	autorů:	Atlas	semenáčků	plevelů 500
malý	příruční	atlas	(skládačka)	semenáčků	
základních	druhů	plevelů

Kolektiv	autorů:	Školní	zahrada
http://www.skolni-zahrada.cz/,	950	odběratelů,	
elektronicky,	4	x	ročně

Kolektiv	autorů:	Atlas	semenáčků	zeleniny 500
malý	příruční	atlas	(skládačka)	semenáčků	
základních	druhů	zeleniny

celkem 89 104869

Chaloupky	o.	p.	s.,	školská	zařízení	pro	zájmové	
a	další	vzdělávání	


